
COPIA Pag. 1 di 4

Registro Generale n. 1786/2024

pubblicata il 07/10/2024 Reg. del Settore n. 112/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO - ALBO PRETORIO ON 

LINE - NOTIFICHE - URP

________________________

OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024: 
Aggiornamento composizione dell’Ufficio Comunale di Censimento 
(UCC).
 



COPIA Pag. 2 di 4

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1786/2024

pubblicata il 07/10/2024 Reg. del Settore n. 112/2024

SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 
PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO - ALBO PRETORIO ON 

LINE - NOTIFICHE - URP

________________________

f.to Alessandra Pietramala

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024: 
Aggiornamento composizione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC).
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 4

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Vista la circolare Istat la n. 1b con prot. n. 0520523/24 del 01/03/2024, acquisita al prot. gen. dell’Ente 
al n. 23942 del 07/03/2024, dove l’Istat fornisce le indicazioni in ordine all’avvio delle attività 
preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024, disciplinando in 
particolare, al punto 2, la costituzione o l’aggiornamento dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), 
costituito in occasione delle precedenti tornate censuarie;
Dato atto che l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) è stato costituito con determinazione n. 1911 
del 18/12/2020 e aggiornato rispettivamente con determinazioni dirigenziali n. 318 dell'11/03/2021, n. 
489 del 21/03/2023, n. 924 del 23/05/2023 e n. 1887 dell’11/10/2023;
Rilevata la necessità di modificare la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) a 
seguito di variazione del personale per pensionamento di due unità;
Visto il Decreto Sindacale n. 56038 del 24/06/2024 con cui è stato affidato l’incarico di Dirigente del 
Settore 2 “Servizi demografici - Elettorale - Protocollo generale - Archivio - Albo pretorio on line -
Notifiche - Urp”;
Tanto premesso;

DETERMINA

1. di modificare la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento, a seguito del pensionamento di 
due unità, per l’espletamento di tutte le operazioni censuarie relative al Censimento Permanente 
della Popolazione e delle Abitazioni 2024, le cui funzioni vengono attribuite all’Ufficio Statistica 
del Comune, così composto:
- Ing. Alessia Loise: Dirigente del Settore 2 Affari Generali;
- Dott.ssa Alessandra Pietramala: E. Q. Settore 2;
- Dott. Gianfranco Guagliardi: Istruttore Amministrativo Settore 2;
- Sig. Carlo Greco: Profilo professionale operatore Settore 2;
- Sig. Domenico Peluso: Profilo professionale operatore Settore 2;

2. di confermare all’ing. Alessia Loise le funzioni di responsabile dell’Ufficio Comunale di 
Censimento in forma autonoma;

3. di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio on-line dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni;

Cosenza 07/10/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Alessia Loise

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 4 di 4

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 07/10/2024
Il Responsabile del SETTORE 2 - SERVIZI DEMOGRAFICI 
- ELETTORALE - PROTOCOLLO GENERALE - ARCHIVIO 

- ALBO PRETORIO ON LINE - NOTIFICHE - URP

 F.to Alessia Loise


